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1. Seznam použitých zkratek

ADAM29 a desintegrin and metalloproteinase domain 29

AID activation-induced cytidine deaminase

ALC absolute lymphocyte count = absolutní počet lymfocytů

ATM ataxia teleangiectasia mutated = gen mutovaný u ataxie-teleangiektázie

B2M beta 2-mikroglobulin

BAFF B-cell activating factor = B-lymfocyty aktivující faktor

BAFF-R B-cell activating factor receptor = receptor pro B-lymfocyty aktivující

faktor

BCR receptor pro B-lymfocyty

CD cluster of differentiation = diferenciační znak

CLL chronic lymphocytic leukemia = chronická lymfocytární leukemie

CLLU1 CLL upregulated gene1 = gen zvýšený u CLL1

CMV cytomegalovirus

COX-2 cyklooxygenáza-2

CR complete remission = kompletní remise

CT computer tomography = počítačová tomografie

del delece

DNA deoxyribonukleová kyselina

EFS event-free survival = období bez události

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

FADD Fas Associated Death Domains

FC fludarabin, cyklofosfamid (léčebný režim)

FCR fludarabin, cyklofosfamid, rituximab (léčebný režim)

FGF-2 (bFGF) fibroblast growth factor-2 = fibroblastový růstový faktor-2 (bazický

fibroblastový růstový faktor)

FGFR2 typ 2 receptoru pro fibroblastový růstový faktor-2

FISH fluorescenční hybridizace in situ

FITC Fluorescein Isothiocyanate

FK506 tacrolimus

G-CSF granulocyte colony-stimulating factor = kolonie stimulující faktor pro

granulocyty
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GM-CSF granulocyte macrophage colony-stimulating factor = kolonie stimulující

faktor pro granulocyty a makrofágy

GvL graft versus leukemia effect = reakce štěpu proti leukemii

HIF hypoxia-inducible factors = hypoxií indukované faktory

HIV Human Immunodeficiency Virus = virus lidské imunitní

nedostatečnosti

HLA-G human leukocyte antigen G = lidský leukocytární antigen-G

HS high sensitivity

HSP90 heat shock protein 90

IAP inhibitors of apoptosis = inhibitory apoptických proteinů

ICAM-1 Intercellular Adhesion Molecule-1

IgM (G) imunoglobulin M (G)

IgVH mutační stav genů kódujích variabilní část těžkých řetězců

imunoglobulinů

IKK kinázový komplex inhibitoru kappa B

IL interleukin

IL-1-R receptor pro interleukin-1

IMiDs immunomodulating drugs

IW CLL International Workshop on Chronic Lymphocytic Leukemia

IκB inhibitor kappa B

JAK Janus protein tyrosine kinase

kDa kilodalton

LAG3 lymphocyte-activation gene 3 = lymfocyty aktivující gen 3

LAK lymphokine-activated killer cells = lymfokiny aktivovaní zabíječi

LDH laktátdehydrogenáza

LDT lymphocyte doubling time = zdvojovací čas lymfocytů

LPL lipoproteinová lipáza

LT-R receptor pro lymfotoxin-ß

M-CSF macrophage colony-stimulating factor = kolonie stimulující faktor pro

makrofágy

MDR1 multidrug resistence 1 gene

MDV mikrovaskulární denzita v kostní dřeni

MEK/ERK mitogen-activated protein kinase/extracellular signal-regulated kinase

MMP matrix metalloproteinase
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MRN minimální reziduální nemoc

mRNA mediátorová ribonukleotidová kyselina

NCI-WG National Cancer Institute-Sponsored Working Group = pracovní

skupina Národního institutu pro výzkum rakoviny

NF-κB nuclear factor kappa B = nukleární faktor kappa B

NK (buňky) natural killer cells = přirození zabíječi

ORR overall response rate = celkové léčebné odpovědi

OS overall survival = celkové přežití

p53 protein p53

PAMPs pathogen-associated molecular pattern = molekulární znaky asociované

s patogenem

PCR polymerase chain reaction = polymerázová řetězová reakce

PFS progression-free survival = období bez příznaků nemoci

Ph (chromozom) Philadelfský (chromozom)

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PIGs p53 Induced Genes

PK periferní krev

PR partial remission = částečná remise

PS performance status = výkonnostní stav

r korelační koeficient

RT-PCR reverzně transkriptázová polymerázová řetězová reakce

SDF-1 stromal cell-derived factor-1

SLL small lymphocytic lymphoma = malobuněčný lymfom

TCR receptor pro T-lymfocyty

TFS treatment-free survival = období bez nutnosti léčby

TGF-beta (ß) transforming growth factor beta (ß) = transformující růstový faktor beta

(ß)

TGFßR receptor pro transformující růstový faktor-ß

TK thymidin kináza

TNF-alfa (α) tumor necrosis factor alpha (α) = tumor nekrotizující faktor alfa (α)

TNF-alfa-R tumor necrosis factor alpha receptor = receptor pro tumor nekrotizující

faktor alfa

TP53 gen kódující protein p53

TRADD TNFαR Associated Death Domains
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TRAF tumor necrosis factor receptor-associated factor = s tumor nekrotizujím

faktorem asociované faktory

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand

TTT time to treatment = období do zahájení léčby

UZ ultrasonografické

VEGF vascular endothelial growth factor = cévní endotelový růstový faktor

XIAP X-linked inhibitor of apoptosis

ZAP-70 zeta-asociovaný protein o 70 kilodaltonech
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2. Úvod

Chronická lymfocytární leukemie (CLL) je nejčastějším typem leukemie v západní populaci

(1). I přes svoji vysokou incidenci zůstávala CLL po velmi dlouhou dobu onemocněním, které

na rozdíl od jiných lymfoproliferací příliš nepoutalo pozornost. V několika posledních letech

se pohled na tuto chorobu podstatně změnil a díky intenzivnímu studiu byly učiněny zásadní

objevy v oblasti patogeneze, prognostických faktorů i léčby se zavedením účinných

intenzivních léčebných postupů. Chronická lymfocytární leukemie je onemocnění s extrémně

variabilním klinickým průběhem – zatímco třetina nemocných léčbu nikdy nevyžaduje, další

třetina nemocných progreduje v čase s nutností zahájení léčby a třetina pacientů vyžaduje

léčbu ihned po stanovení diagnózy (2, 3, 4). Vzhledem k neustále se zvyšující incidenci

onemocnění znamenají zmíněné 2/3 nemocných značné náklady, které je třeba vynaložit na

diagnostiku a léčbu včetně prevence a léčby infekčních komplikací, které jsou pro toto

onemocnění typické a jejichž výskyt se zvyšuje i při použití intenzivních léčebných postupů.

Tím představuje CLL nejen ryze medicínský, ale také sociální a finanční problém.

Trendem u CLL se v posledních letech stalo preciznější stanovení a zpřesnění prognózy. Dnes

již víme, že použití klasických prognostických faktorů, zejména systémů klinické klasifikace

dle Raie a Bineta, je ke stanovení individuální prognózy nemocných s CLL nedostatečné, což

platí zejména pro pacienty v časných klinických stádiích. I tito nemocní mohou totiž velmi

rychle progredovat a mít agresivní průběh onemocnění. Právě u nemocných v časných

stádiích je nejvíce patrná výrazná heterogenita v klinickém průběhu nemoci v rámci stejného

stádia (1, 3). I když byl již objevením některých nových faktorů, díky kterým je už v době

stanovení diagnózy možné rozdělit nemocné do skupin významně se lišících prognózou,

učiněn významný pokrok, hledání nových ukazatelů stále pokračuje. Díky dalšímu zpřesnění

individuální prognózy se nabízí i možnost načasování a přizpůsobení intenzity léčby

individuálnímu riziku nemocného (3, 5).

Z cirkulujících cytokinů, které sehrávají důležitou roli v patogenezi a biologickém chování

maligního klonu a jsou často zmiňovány v souvislosti s poruchou apoptických drah,

proliferací a angiogenezí u CLL, a u nichž lze na základě literárních údajů předpokládat

prognostický význam, je třeba jmenovat zejména tumor nekrotizující faktor-alfa (TNF-α),

transformující růstový faktor-beta (TGF-ß) a jeho receptory a fibroblastový růstový faktor-2

(FGF-2) a jeho receptory (6, 7, 8, 9, 10, 11). Právě těmto ukazatelům je v disertační práci

věnována pozornost.
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3. Chronická lymfocytární leukemie – teoretický úvod

3.1 CLL obecně

Chronická lymfocytární leukemie (CLL) je nejčastějším leukemickým onemocněním

dospělých v euroamerické populaci (12). Jde o lymfoproliferativní onemocnění, které dle


[…]


70 negativitou. Koncentrace jsou uvedeny v pg/ml.

Graf 18. Nemocní s progresí CLL mají statisticky významně nižší sérové koncentrace TGF-ß1

než nemocní se stabilním onemocněním. Koncentrace jsou uvedeny v pg/ml.

Graf 19. Období do zahájení léčby je významně delší u nemocných se sérovými

koncentracemi TGF-ß1 vyššími než medián (44280 pg/ml).

Graf 20. Exprese TGFßRII není významně rozdílná u nemocných s CLL v porovnání s

kontrolní skupinou. Exprese je uvedena v procentech (%).

Graf 21. Statisticky významně nižší exprese TGFßRII u nemocných s vysokým rizikem dle

Raie v porovnání s nemocnými s nízkým rizikem. Exprese TGFßRII se neliší mezi skupinami

s nízkým a středním rizikem ani mezi skupinami se středním a vysokým rizikem dle Raie.

Exprese je uvedena v procentech (%).

Graf 22. Statisticky významné zvýšení sérových koncentrací FGF-2 u nemocných s CLL

v porovnání s kontrolami. Koncentrace jsou uvedeny v pg/ml.

Graf 23. Nemocní se středním rizikem dle Raie mají statisticky významně vyšší sérové

koncentrace FGF-2 než nemocní s nízkým i vysokým rizikem. Sérové koncentrace FGF-2

se neliší mezi skupinou s nízkým a vysokým rizikem dle Raie. Koncentrace jsou uvedeny

v pg/ml.

Graf 24. Sérové koncentrace FGF-2 pozitivně korelují s absolutním počtem lymfocytů

v periferní krvi (ALC). Koncentrace jsou uvedeny v pg/ml.
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Graf 25. Exprese FGFR2 je statisticky významně vyšší v kontrolní skupině v porovnání s

nemocnými s CLL. Exprese je uvedena v procentech (%).

Graf 26. Statisticky významně vyšší exprese FGFR2 u nemocných s normální sérovou LDH.

Exprese je uvedena v procentech (%).

Graf 27. Statisticky významně vyšší exprese FGFR2 u nemocných s normálním sérovým

B2M. Exprese je uvedena v procentech (%).

Graf 28. Exprese FGFR2 slabě negativně koreluje s absolutním počtem lymfocytů v periferní

krvi (ALC). Exprese je uvedena v procentech (%).

11.3 Obrázky

Obr. 1. Role mikroprostředí u CLL.

Obr. 2. Komplexní hodnocení prognózy nemocných s CLL.

Obr. 3. Pro-apoptické a anti-apoptické působení TNF-α.

Obr. 4. Signalizační dráha TGF-ß.
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12. Přílohy

12.1 Summary

Introduction: Search for new prognostic markers in order to improve prognostic accuracy and

predict clinical outcome at the time of diagnosis has recently become one of the major trends

in chronic lymphocytic leukemia (CLL). Aims of the project: Assessment of selected markers

of apoptosis and angiogenesis and their potential as new prognostic factors and correlation

with conventional and modern prognostic factors and clinical course. Patients and Methods:

We evaluated serum levels of tumor necrosis factor alpha (TNF-α), transforming growth

factor beta-1 (TGF-ß1) and fibroblast growth factor-2 (FGF-2) using comercially available

enzyme-linked immunosorbent assay; furthemore, we quantified expression of type II

receptor for transforming growth factor beta (TGFßRII) and type 2 receptor for FGF-2

(FGFR2) on CLL cells using flow cytometry analysis in 75 previously untreated patients with

CLL (47 males and 28 females, median age, 65 years, range, 38-82) and healthy donors.

Results: We found significantly elevated TNF-α in patients with CLL compared to the control

group (p<0.0001); high expression of TNF-α was associated with unfavourable prognosis:

significantly higher TNF-α was present in patients with Rai high-risk group compared to low-

and intermediate-risk groups (p = 0.0008 and p = 0.0097), with high serum beta 2-

microglobulin (p = 0.045), massive lymphadenopathy (p = 0.0083), unmutated genes for

variable region of immunoglobulin heavy chain (IgVH) (p = 0.041) and unfavourable

cytogenetic aberrations (p = 0.0014). In addition, patients with progressive CLL had

significantly higher TNF-α than those with stable clinical course (p = 0.0009); time to

treatment (TTT) was significantly shorter in patients with higher TNF-α (p = 0.0049). Higher

TGF-ß1 concentrations were associated with favourable prognosis, i.e. with Rai low-risk

group compared to high-risk group (p = 0.011), patients without massive lymphadenopathy (p

= 0.041), patients with mutated IgVH (p = 0.012) and ZAP-70 negativity (zeta-associated

protein of 70 kilodaltons) (p = 0.044). Patients with progressive CLL had significantly lower

TGF-ß1 levels than those with stable course (p = 0.0014) and TTT was significantly longer in

patients with higher TGF-ß1 (p = 0.016). Patients with Rai high-risk group had significantly

lower TGFßRII expression than those with low-risk group (p = 0.022). Serum concentrations

of FGF-2 were significantly higher in patients with CLL compared to the control group (p <

0.0001). FGFR2 expression was significantly lower in CLL compared to the control group (p

= 0.042). The prognostic significance of FGF-2 and FGFR2 was not found. Significant and
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independent prognostic factors for overall survival were high serum concentrations of TNF-α

and massive lymphadenopathy (evaluated by ultrasound) (p = 0.036 and p = 0.047).

Conclusions: Based on our results, TNF-α and TGF-ß1 possess prognostic significance in

CLL; further research in this direction may also be important therapeutically, because these

signal pathways could serve as possible treatment targets. Low TGFßRII expression in

advanced stages could contribute to resistance to anti-proliferative effect of TGF-ß and worse

prognosis. Massive lymphadenopathy proved to be a negative prognostic feature; therefore

detection by ultrasound could be useful in daily clinical practice.