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Věc: Posudek disertační práce MUDr. Moniky Moty čkové Prognostické faktory u chronické
lymfocytární leukemie

Vážený pane profesore,

dovoluji si Vám poslat posudek výše uvedené disertační práce.

Posudek:

Předložená práce MUDr. Moniky Motyčkové se věnuje chronické lymfocytární leukemii (CLL), nejčastější
leukémii dospělých v bělošské populaci, tedy i u nás. V nedávné době přibližně 15 let došlo na poli CLL
k mnoha převratným objevům jak v oblasti terapie, tak v oblasti prognostických faktorů nemoci a
poznávání biologie nemoci. Nicméně i přesto zůstává spousta otázek, které se CLL týkají, nevyřešena.
Disertační práce MUDr. Moniky Motyčkové se tak věnuje velmi aktuálnímu tématu.

Předložená disertační práce MUDr. Moniky Motyčkové se koncentruje na oblast apoptózy a angiogeneze
jakožto prognostických faktorů CLL. Jde o oblast, na kterou se pracoviště v Hradci Králové zaměřuje
dlouhodobě (viz publikace i habilitační práce doc. Lukáše Smoleje).

Předložená práce je analýzou sérových koncentrací vybraných faktorů hrajících roli v angiogenezi (TNF-α
TGF-β1, FGF-2) nebo exprese receptorů těchto faktorů (TGFβRII, FGFR2) u 75 pacientů s neléčenou CLL.
Z práce MUDr. Moniky Motyčkové vyplývají následující skutečnosti: 1) koncentrace TNF-α v séru je vyšší
u pacientů s pokročilejší CLL (vyšší stádia CLL dle Raie i nepříznivé cytogenetické aberace), 2) zvýšené
koncentrace TGF-β1 jsou naopak asociovány s prognózou příznivou (CLL bez masivní lymfadenopatie,
CLL s mutovaným IgVH, další období do zahájení terapie), 3) zvýšené koncentrace TGFβRII jsou u
nemocných s pokročilejší CLL a 4) nebyla prokázána asociace exprese FGFR2 s klinickým průběhem
onemocnění.

Po stránce formální hodnotím práci, jako přehlednou, logicky uspořádanou a srozumitelně napsanou.
Teoretický úvod by nicméně mohl být dle mého soudu o něco kratší a diskuse rozsáhlejší. Autorka se
rovněž nevyhnula překlepům nebo drobným nepřesnostem – například v textu zmiňovaný autor Eichhorst
(str. 19) je ve skutečnosti Barbara Eichhorstová.

Na MUDr. Moniku Motyčkovou mám několik otázek, které souvisí s její prací:

1) Který z vyšetřovaných markerů angiogeneze se Vám jeví jako nejperspektivnější stran upřesnění
prognózy nemocných s CLL a stran hodnocení léčebné odpovědi? Nebo nelze hodnotit žádný
z markerů odděleně, ale je nutný pohled na skupinu markerů dohromady? Myslíte si, že se některý
z nich stane součástí panelu rutinně používaných prognostických znaků?

2) Nekorelují hladiny sledovaných markerů jen s masou tumoru a nejsou tedy pouhým zástupným
markerem vypovídajícím pouze o mase maligních buněk v těle pacienta?
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3) Je možné koreloval Vámi sledované markery s histologickým obrazem CLL v kostní dřeni nebo
periferních uzlinách? Jsou k dispozici nějaké práce, které histologicky popsaly angiogenezi u CLL
a její vztah k prognóze nemoci?

4) Mohla byste navrhnout schéma ukazující, jak jsou Vámi analyzované faktory zapojeny do
patogeneze CLL?

5) Plánujete v tomto projektu pokračovat? Pokud ano, v jakém směru?

Na základě předložené práce MUDr. Moniky Motyčkové a její publikační aktivity (první autorka českých
prací, spoluautorka zahraničních) doporučuji její práci k obhajobě (podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.).
MUDr. Monika Motyčková prokázala, že má o problematice prognostických faktorů chronické
lymfocytární leukemie solidní přehled, že má tvůrčí schopnosti a že je schopna naplánovat, provést a
vyhodnotit náročný klinický experiment.

V Brně dne 25. 5. 2013

prof. MUDr. Michael Doubek, PhD.